
سال ۱۴۰۳ با تمام فرازونشیب   هایش به نقطه پایان رسید. وقتی از روی 
این نقطه یعنی ۲۸ اسفند به سیصدوشصت وچند روز قبل نگاه می کنیم، 
تواتر و حجم تحولات آنقدر زیاد بود که باور رخ دادن تمام آن ها فقط در 
یک سال بسیار سخت است. بعضی از این تحولات در خاک ایران رخ داد و 
برخی دیگر اگرچه در کشورهای دیگر اتفاق افتاد اما با ایران و مسائل آن 
ارتباط مستقیم دارد. در آخرین شماره روزنامه هم میهن در سال ۱۴۰۳، 
تمام وقایع مهم ســالی که پشــت سر گذاشــتیم را مرور می کنیم. سالی 
که برخــی از اولین هــا در آن رخ داد، پس از ۴۳ ســال یک رئیس جمهور 
در دوران خدمت خود درگذشــت و البته بعضی کلیشــه های جا افتاده 

سیاسی در آن شکست. 

فروردین �
۱۳ فروردین/  حمله به ساختمان کنسولگری ایران در دمشق:

 نخســتین رخداد مهم ســال ۱۴۰۳، حمله موشــکی اســرائیل به ساختمان 
کنســولگری جمهوری اســامی ایران در دمشــق بود. به دنبال این حمله که 
عصر روز دوشــنبه ۱۳ فروردین رخ داد، در مجموع ۱۶ نفر به شهادت رسیدند. 
محمدرضا زاهدی، از فرماندهان بلندپایه ســپاه ارشــدترین شهید این حمله 
اسرائیل محسوب می شد. محمدهادی حاجی رحیمی، معاون هماهنگ کننده 
نیروی قدس نیز دیگر شهید شاخص این حمله بود. در جریان حمله اسرائیل به 

این ساختمان، ۷ نیروی سپاه به شهادت رسیدند. 
۱۶ فروردین / حمله تروریستی گسترده در سیستان و بلوچستان: 
در شــامگاه ۱۶ فروردیــن، عناصر گروه ترویســتی جیش العــدل در حمله ای 
هماهنگ به چند مقر ســپاه و فراجا در شهرســتان های راسک و چابهار حمله 

کردند. این درگیری چند ساعت ادامه داشت. 
۲۵ فروردین / توقیف کشتی اسرائیلی توسط سپاه: تیم های عملیات 
ویژه نیروی دریایی سپاه یک کشتی کانتینربر با نام MCS Aries متعلق به شرکت 
زودیاک و یک ســرمایه دار صهیونیست با نام ایال اوفر که با پرچم پرتغال حرکت 

می کرد را در نزدیکی تنگه هرمز توقیف کردند. 
۲۵ فروردین / عملیات وعده صادق: ایران ۱۲ روز پس از حمله اسرائیل 
به کنسولگری دمشــق، در ســاعات پایانی ۲۵ فروردین عملیات وعده صادق 
را اجــرا کرد. در جریان این عملیات ترکیبی که تــا بامداد ۲۶ فروردین نیز ادامه 
داشت، نیروهای مسلح ایران از موشک های بالستیک و پهپاد استفاده کردند. 
این نخســتین حمله مستقیم ایران به خاک اسرائیل در تمام سال های گذشته 

محسوب می شد.

اردیبهشت �
۲ اردیبهشت / سفر رئیس جمهور به پاکستان: سیدابراهیم رئیسی در 
این روز برای سفری دوروزه عازم پاکستان شد. اهمیت سفر از این جهت بود که 
ایران و پاکســتان به دنبال تحولات دی ماه ۱۴۰۲ و یک درگیری نظامی کوتاه با 
مشکاتی در روابط دوجانبه روبه رو شده بودند. در جریان این سفر هشت سند 

همکاری، توافقنامه و تفاهم نامه میان دو کشور امضا شد.  
۳۰ اردیبهشــت / ســقوط بالگــرد حامــل رئیس جمهــور: بالگرد 
ســیدابراهیم رئیسی که برای افتتاح سد مشــترک ایران و آذربایجان به نام سد 
قیز قلعه ســی به مرز جمهوری آذربایجان رفته بود، در ورزقان سقوط کرد و تمام 

سرنشینان آن به شهادت رسیدند. لاشه بالگرد روز ۳۱ اردیبهشت کشف شد.
۳۱ اردیبهشــت / فعال شــدن اصل ۱۳۱ قانون اساسی به فرمان 
رهبری: آیت الله خامنه ای روز ۳۱ اردیبهشــت با اعام پنج عزای عمومی، بر 
اساس اصل ۱۳۱ قانون اساسی محمد مخبر معاون اول رئیس جمهور را به عنوان 
سرپرست دولت قرار دادند و فرمان انجام انتخابات ظرف ۵۰ روز را صادر کردند.

خرداد �
۱ خرداد / آغاز به کار خبرگان ششم: مراسم افتتاحیه و نخستین اجاس 
رســمی دوره ششم مجلس خبرگان رهبری به ریاست آیت الله موحدی کرمانی 
)رئیس ســنُی( و با حضور ســران قوا و شــخصیت های لشــکری و کشوری در 
تهران برگزار شد. موحدی کرمانی با ۵۵ رای بار دیگر به ریاست خبرگان برگزیده 
شــد. وزارت کشــور در این روز کلیات جدول زمان بنــدی انتخابات چهاردهم 

ریاست جمهوری را منتشر کرد.
۲ خرداد / تشــییع رئیس جمهور و همراهان: به دنبال اعام رسمی 
درگذشت رئیس جمهور، پس از اقامه نماز میت توسط آیت الله خامنه ای بر پیکر 

سرنشینان بالگرد، مراسم تشییع آنان در تهران برگزار شد. 
۸ خرداد / ریاست دوباره قالیباف بر مجلس: در این روز دومین جلسه 
علنی مجلس دوازدهم به ریاست عاءالدین بروجردی )رئیس سنُی( برگزار شد. 
در جریان انتخاب رئیس اجاســیه اول مجلس دوازدهم، محمدباقر قالیباف، 
مجتبی ذوالنوری و منوچهر متکی با یکدیگر رقابت کردند که در نهایت قالیباف 
با ۱۹۸ رای، رئیس مجلس باقی ماند. هیئت رئیسه اجاسیه اول نیز در این روز 

مشخص شدند.
۱۰ تــا ۱۴ خــرداد / ثبت نام نامزدهــای ریاســت جمهوری: ثبت نام 
داوطلبان انتخابــات چهاردهم از ۱۰ خــرداد به مدت پنج روز آغاز شــد. برای 
نخستین بار در ادوار مختلف انتخابات، مدارک داوطلبان ابتدا در طبقه فوقانی 
ســتاد انتخابات مورد بررســی قرار می گرفت و همه مراجعان نمی توانستند به 
بخش ثبت نام وارد شــوند. ۸۰ نفر در انتخابات چهاردهم ثبت نام کردند. سعید 
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جلیلــی، مصطفی پورمحمــدی، امیرحســین قاضی زاده هاشــمی، علیرضا 
زاکانــی، محمدباقر قالیباف، محمود احمدی نژاد، اســحاق جهانگیری، علی 
لاریجانــی، عبدالناصر همتی، عباس آخونــدی و مصطفی کواکبیان از جمله 
چهره های شاخصی بودند که داوطلب ریاست جمهوری شدند. محمدمهدی 
اسماعیلی، مهرداد بذرپاش، سیدصولت مرتضوی، داوود منظور و امیرحسین 
قاضی زاده هاشمی وزرا و مدیران دولت سیزدهم بودند که در این دور از انتخابات 

شرکت کردند. 
۲۲ خرداد / اعلام اسامی نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری: با 
پایان روند بررسی صاحیت نامزدهای ریاست جمهوری، وزارت کشور نام ۶ گزینه 
اصلی را منتشر کرد. مسعود پزشکیان، مصطفی پورمحمدی، سعید جلیلی، 
علیرضا زاکانی، امیرحســین قاضی زاده هاشمی و محمدباقر قالیباف با اعام 

رسمی وزارت کشور وارد رقابت شدند.

تیر �
۶ و ۷ تیر / انصراف دو نامزد: امیرحســین قاضی زاده هاشمی روز ۶ تیر 
با صدور بیانیه ای از انتخابات کنار رفت. روز هفتم تیرماه، علیرضا زاکانی دیگر 
نامزد اصولگرا نیز از ادامه حضور در انتخابات انصراف داد. هر دو نامزد در زمان 

انصراف، خواهان وحدت میان اصولگرایان حاضر در رقابت شدند. 
انتخابــات  ریاســت جمهوری:  انتخابــات  اول  مرحلــه  تیــر/   ۸
ریاســت جمهوری ۸ تیر برگزار و پس از اعام نتایج مشخص شد که تکلیف کار 
در دور دوم مشخص می شود. مسعود پزشکیان در جایگاه نخست ایستاد، سعید 
جلیلی دوم شــد و پس از او نیز محمدباقر قالیباف و مصطفی پورمحمدی قرار 

داشتند. میزان مشارکت در این انتخابات زیر ۴۰ درصد بود.
۱۵ تیر / مرحله دوم انتخابات ریاســت جمهوری: پس از برگزاری دور 
جدید مناظــرات تلویزیونی و مهلت جدید برای تبلیغات، ۱۵ تیرمــاه دور دوم 

انتخابات برگزار شد و مسعود پزشکیان به پیروزی رسید.
۲۴ تیر / ترور نافرجام ترامپ: دونالد ترامپ نامزد جمهوری خواه انتخابات 
آمریکا، در جریان سخنرانی تبلیغاتی خود در ایالت پنسیلوانیا هدف سوءقصد 

قرار گرفت. گلوله به گوش راست او اصابت کرد. 
۲۵ تیر / ترامپ نامزد نهایی جمهوری خواهان: رئیس جمهور سابق آمریکا 
پس از ترور نافرجام در پنسیلوانیا و پیروزی در رقابت درون حزبی، به عنوان گزینه 

نهایی جمهوری خواهان برای انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ انتخاب شد.

مرداد  �
۷ مرداد / تنفیذ حکم ریاســت جمهوری پزشــکیان: حکم مســعود 
پزشــکیان، رئیس جمهور منتخب کشورمان توســط آیت الله خامنه ای تنفیذ 
شد و او به طور رسمی فعالیت خود را به عنوان نهمین رئیس جمهوری اسامی 
ایران آغاز کرد. پزشکیان در این روز محمدرضا عارف را به عنوان معاون اول خود 

منصوب کرد.
۹ مــرداد / تحلیف پزشــکیان در مجلس: دو روز پــس از تنفیذ حکم 
ریاســت جمهوری پزشکیان توسط مقام رهبری، مراسم تحلیف او در مجلس با 

حضور مهمانان داخلی و خارجی برگزار شد. 
۱۰ مرداد / ترور اسماعیل هنیه: رئیس دفتر سیاسی جنبش مقاومت اسامی 
فلسطین )حماس( که برای شرکت در مراسم تحلیف مسعود پزشکیان به تهران آمده 

بود، شامگاه ۱۰ مرداد در محل اقامت خود در شمال تهران ترور شد. 
۱۳ مــرداد / انتصاب ظریف بــه عنوان معاون راهبردی: مســعود 
پزشکیان محمدجواد ظریف را به عنوان معاون راهبردی رئیس جمهور منصوب 

کرد. 
۱۶ مرداد / هریــس نامزد نهایی دموکرات هــا: کامالا هریس معاون 
جو بایدن پس از فرازونشــیب های فراوان درون حزب دموکرات به خاطر شرایط 
جســمی و ذهنــی رئیس جمهور آمریکا، به عنــوان نامزد نهایی ایــن حزب در 

انتخابات ریاست جمهوری انتخاب شد. 
۲۱ مرداد / ارســال فهرست وزرای پیشــنهادی به مجلس: مسعود 
پزشکیان در نامه ای رسمی، نام ۱۹ وزیر پیشنهادی خود را برای اخذ رای اعتماد 
به مجلس معرفی کرد. در میان ۱۹ وزیر پیشنهادی، سیداسماعیل خطیب وزیر 
اطاعات، امین حسین رحیی وزیر دادگستری و عباس علی آبادی وزرای دولت 
ســیزدهم بودند. علی آبادی وزیر صمت دولت سیزدهم بود که به عنوان گزینه 

وزارت نیرو به مجلس معرفی شد. 
۳۱ مرداد / رای اعتماد به کابینه پزشکیان: تمام ۱۹ وزیر پیشنهادی مسعود 

پزشکیان به مجلس دوازدهم، موفق به کسب رای اعتماد از نمایندگان شدند. 

شهریور �
۲۱ شــهریور / نخستین ســفر خارجی پزشــکیان به عراق: مسعود 
پزشــکیان در جریان اولین ســفر خارجی خود به عنوان رئیس جمهور، سفری 

سه روزه به عراق داشت.
۲۶ شهریور / اولین نشســت خبری رئیس جمهور جدید: مسعود 
پزشکیان اولین نشست خبری خود را به عنوان رئیس جمهور برگزار کرد. از زمان 
پیروزی در انتخابات تا تشکیل دولت و زمان برگزاری این نشست، انتقادات زیادی 
مطرح شده بود که چرا این نشست برگزار نمی شود. در جریان این نشست خبری 
بود که برای نخســتین بار پزشکیان در واکنش به صحبت یکی از خبرنگاران، از 

دستور برای عدم سختگیری گشت ارشاد خبر داده بود.
۲۷ و ۲۸ شهریور / عملیات انفجار پیجر و بیسیم های حزب الله: 
در دو روز متوالی، دســتگاه های الکترونیکی مورد استفاده نیروهای حزب الله 
لبنان در سراسر این کشور منفجر شدند. ابتدا انفجار گسترده دستگاه های پیجر 
رخ داد و روز دوم نیز دستگاه های بیسیم منفجر شدند. در نهایت مشخص شد 
عوامل اطاعاتی اسرائیل با جایگزین کردن پیجرهای آلوده به مواد منفجره با 

گزارش
سال 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

نگاه دیپلمات

 ماه اســفند همواره یــادآور نام و خاطره دکتر محمد مصدق اســت که با 
واقعه جنبش ملی شدن نفت و ۱۴ اسفند سالروز درگذشت این مرد بزرگ 
در تاریخ ایران عجین شده اســت؛ نامی که همواره در یاد و ذهنیت مردم 
از نســل های قبل تاکنون باقی مانده است. کارل گوستاو یونگ )۱۸۷۵-
۱۹۶۱م( فیلسوف و روانشناس شهیر سوئیسی معتقد است؛ اسطوره ها و 
به طور کلی همه آثار ملی مانند موجوداتی هستند که در متن فرهنگ رشد 
می کنند و شکوفا می شوند. در واقع بنیادها و نهادهای اسطوره ای در طی 
تاریخ در نمادها و باورهای گوناگون آدمی درهم تنیده اند. این واقعیت نشان 
داده کــه برخی رویدادها در ذهنیت جامعه و مردم ایران همواره به صورت 
یک مطالبه ملی باقی مانده و به شــکلی عجین شــده اســت. در حافظه 
تاریخی رویدادهایی؛ از شکســت های جنگ ایران  و روس تا دخالت های 
انگلیس و روسیه در ایران و یا کودتای انگلیس و سازمان سیا علیه مصدق در 
۱۳۳۲ بروشنی و دردمندانه باقی مانده و به عنوان یک مطالبه ملی و سوال 
هیچگاه از اذهان عمومی پاک نشــده اســت. بهترین و آخرین نمونه این 
مطالبه را می توان در مورد مصدق ذکر کرد که در جریان اعتراضات خیابانی 
در انقاب ۱۳۵۷ این وفاداری از ســوی مردم نشــان داده شد. عکس ها و 
شعارهای خودجوش همه نشان از این داشت که بغض جامعه بعد از سال ها 
سکوت و خفقان شاهی علیه مصدق یکبار دیگر ترکیده و نسل های بعد از 

سرنگونی همواره خواهان پاسخ به این مطالبه ملی بوده و هستند. 
در جریانــات بعد از کودتای ۱۳۳۲ شــاه همواره ســعی کــرد اذهان 
جامعه را با روش های ســرکوب و تخدیر افکار علیه مصدق آن را بزداید، و 
می خواست با روش های مختلف درصدد ساختن تاریخ به شکلی که خود 
مایل بود جامعه را مجاب و راضی کند. ده ها پروژه و اســناد غیرواقعی و یا 
ناقص در طی این سال ها چه در محافل داخلی و یا خارجی بنا به توصیه 
و یا خواست حکومت وقت برای تطهیر چهره حکومت شاه ارائه شد،  اما  
به دلیل همان ذهنیت بجامانده جامعه هیچگاه اثری در واقعیت ها نداشت 
و از خاطره آحاد مردم پاک نشده و تاثیری نگذاشت. این مطالبات چنان 
حرکت و موجی  ایجــاد کرد که موجب تقویت امــواج عتراضات مردمی 
شد. حتی تا اوایل انقاب فضایی امیدبخش برای جبران گذشته تاریک 
دوران بعد از کودتا به وجود آمده بود. نام مصدق در کنار سایر رهبران همه 
جا مشــاهده می شد. اما  پس از مدتی این موج به شکلی مهار و تقریباً به 
همان وضعیت مهجور ماندن مصدق در زمان شــاه برگشــت و حاکمیت 

انقابی چندان روی خوش نشــان نداد. آن چیزی که بیشتر مورد سوال 
باقی مانده و این جزو پیچیدگی های جامعه و تاریخ ایران را می رساند این 
اســت که چگونه شــخصیت مصدق در دو دوره متفاوت تاریخی همواره 
دارای موقعیت یکســانی قرار می گیرد؟ درحالی که انقاب ۱۳۵۷ خود 
خیزشی علیه جباریت و ظلم و بیداد حکومت شاه بوده و همواره در نفی 
آن دوران تاکید داشته، لیکن در مواردی که می باید رعایت مطالبات مردم 
باید جزو اســاس برآورد شدن آن باشد، نمی تواند نتیجه بدهد. به عبارتی 
بین چهره مصدق قبل و بعد از انقاب ۱۳۵۷ چه وجه تازه ای کشف شده 
که همواره همان برخورد نفی و انکار و بلکه با شدت بیشتر صورت گرفت، 
و آیا در این مورد وفاقی در قبل و بعد از انقاب نســبت به این چهره ملی 
وجود داشــته است؟ پاسخ را باید در نحوه این برخورد دید. اینکه جریان 
ملی گرایــان کاً از ابتــدا و به رغم تاثیرگذاری و حضــور در صحنه در طی 
سال های بعد از ۱۳۳۲ چه به طور آشکار و یا در خفا توانسته بود تاثیر خود 
را در این حافظه تاریخی نگه دارد و آن را در روزهای اعتراضات و جوشش 
جامعه نشان بدهد، خود گویای این حقیقت است. در دوران انقاب زمانی 
که شــاه از همه جا مستأصل شــد و با پیام خود مردم را دلجویی کرد، در 
واقع پیام مردم را دیر شــنیده بود. او سعی کرد از چهره های مقبول ملی، 
نظیر دکتر غامحسین صدیقی از یاران نزدیک و معتمد مصدق برای این 
کار استفاده کرده و به نوعی خواسته و اراده ملی را به رسمیت بشناسد. اما 
دیگر فرصت تاریخ تمام شده و این گونه دلجویی های مصلحتی پاسخگو 
نبود، و از آنجا که صدیقی عاقبت کار و وضعیت کشــور را به درستی درک 
کرده بود، آن را نپذیرفت. در واقع شاه می خواست تاریخ را به عقب برگرداند 
و از مصدق رفع تحریم نماید، و این نوعی درک واقعیت تاریخ بود. مراد آنکه 
چهره مصدق برای دوست و دشمن آشکار بود و همه می دانستند که وی 
کوچکترین انحرافی از منافع ملی و مردمی نداشته است، اگرچه برخی 
در ســال های اخیر با کالبدشکافی هایی از صفحات گنگ تاریخ مواردی 
را مطرح می کنند که می توانست به کودتا و سرنگونی وی منتهی نشود و 
دوران مصدق صفحه تازه ای را در تاریخ معاصر ایران بگشاید و این نظرات 
شاید بخشی از واقعیت ها بوده باشد. با همه اینها این صفحات نیز دلیلی 
بر محتوم بودن سرنوشت وی نیست. چهره تابناک آن مرد بزرگ در صحنه 
تاریخ درخشــان  و ماندگار شــد، زیرا تاریخ خود بهترین قضاوت را داشته 
اســت. اگر قرار بود طی دوران شــاه که بیشترین تحریف ها و سانسورها 
نســبت به شخصیت مصدق شد، چهره او مغشــوش شده و از خاطره ها 
زدوده شود، این اتفاق افتاده بود. اما نتیجه برعکس شد. امروزه و در همین 
ایام نیز همواره به شــیوه دیگر این شخصیت تحت تحریم و بلکه به اتهام 
دچار اســت. اکنون می باید نســبت به این وضعیت که دچار سردرگمی 

سیاسی و فرهنگی شده فکری کرد.
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رســیدگی شــود. اما روس ها دســت بردار نبودند و با حمایت از فرقه 
پیشه وری، گروکشی کردند. احمد قوام که دست آنها را خوانده بود، 
در سفر بهمن ماه۱۳۲۴ در مسکو به استالین قول نفت شمال داد؛ اما 
از آنها خواست  از ایران خارج شوند و همچنین دست از حمایت فرقه 
پیشــه وری بردارند. وی قول داد از توده ای ها هم در کابینه استفاده 
کند که این کار را انجام داد. به این ترتیب، حاجعلی رزم آرا که آن زمان 
ریاست ســتاد ارتش را برعهده داشت، توانست با کمترین مقاومت 
غائله آذربایجان و کردستان را جمع کند و پس از چند صباحی مجلس 
پانزدهم تحت اکثریت حزب دموکرات قوام هم دســت رد بر خواست 

روس ها زد.
انگلیسی ها که متوجه شده بودند جو عمومی جامعه علیه آنها هم 
هست؛ تاش کردند پیشگیری کنند و با اضافه کردن چند درصدی 
دیگر به سهم ایران از بیخ پیدا کردن قضیه نفت جلوگیری کنند. اما 
حسین مکی چنان وقت مجلس پانزدهم را مدیریت کرد تا انگلیسی ها 

موفق نشوند.
مجلس شــانزدهم که پس از ترور هژیر، نخست وزیر وقت، شکل 
گرفــت؛ تحت تاثیر مصدق و یارانش و همچنین حمایت توده مردم و 
نیز حمایت آیت الله کاشانی و برخی مراجع قم مثل آیات عظام صدر و 
خوانساری به سمت ملی شدن صنعت نفت و خلع ید انگلیس حرکت 
کرد؛ حرکتی که پس از ترور رزم آرا در ۱۶اســفند۱۳۲۹ شتاب گرفت 
و ســرانجام در ۲۹اسفند همان سال به بار نشست. خلع ید انگلیس 
از نفت ایران البته آغاز قصه پرغصه ای بود که پس از دوســال و نیم به 
کودتای ۲۸مرداد ســال۱۳۳۲ ختم شد تا ثابت شود که عشق آسان 

نمود اول؛ ولی افتاد مشکل ها...

۲۹اسفند هر سال در تقویم کشــورمان روز ملی شدن صنعت نفت 
ایران اســت. از انعقاد قرارداد دارســی در ســال۱۲۸۰ شمســی تا 
۲۹اسفند  سال۱۳۲۹ نیم قرن گذشت. پنجاه سال پر از فرازونشیب 
برای کشورمان و همچنین دیگران. کمتر کسی فکر می کرد نفت ایران 
پس از جنگ جهانی اول از سوی متفقین )فاتحان جنگ جهانی اول( 
خون زمین معرفی شــود و بر نقش آفرینــی آن در پیروزی آنان تاکید 
شود. بااین وجود، سهم ایران در آن قرارداد فقط ۱۶درصد بود و همین 
درصد را هم انگلیســی ها به عناوین گوناگــون دور می زدند و تحت 
عناوین ضعف دولت مرکزی در ایجاد امنیت و یا نفروختن نفت توجیه 
می کردند. پهلوی اول که آمد، خواســت خودی نشــان دهد و  بنای 
ناسازگاری با دوستان انگلیسی  گذاشت. اما او هم به قراردادی راضی 
شد که ســهم ایران از درآمد حاصل از نفت بیشتر از ۲۰درصد نبود. 
ضمن اینکه مدت قرارداد ۶۰ســاله دارسی را که از آن فقط ۲۸سال 

مانده بود، دوباره برای ۶۰سال تمدید کرد!
جنگ جهانی دوم که شروع شد، روس ها فرصتی به دست آوردند 
تا قضیه نفت شمال را مطرح کنند. از مجلس چهاردهم، بازی جدید 
توســط نمایندگان حزب توده کلید خــورد؛ اما مصدق با ارائه نظریه 
»موازنــه منفی«، بازی »موازنه مثبت« آنــان را به هم زد. مجلس هم 
مصدق را تایید کرد و قرار شــد در دوران صلح به حساب نفت جنوب 
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